
Tato bakalářská práce se zabývá cenou kávy a faktory, které ji ovlivňují. Cílem práce bylo tyto 

faktory odhalit a zjistit, jak se bude cena kávy na základě jejich změn vyvíjet. Práce se také 

zabývá otázkou, zda zkoumané faktory působí stejně na dva druhy kávy: arabicu a robustu. 

Celkem bylo definováno pět skupin faktorů: nabídka, poptávka, klimatické změny, komoditní 

trh a finanční aspekty. Výsledný efekt byl zkoumán na ročních datech ceny kávy, která poskytla 

organizace International Coffee Organization (ICO). Zkoumané období bylo mezi lety 1965 až 

2018. Regrese ARDL odhalila, že faktory ovlivňují cenu kávy jak krátkodobě, tak i dlouhodobě. 

Výsledky ukázaly, že na danou proměnnou mají největší vliv faktory zachycující poptávku, 

nabídku a stabilitu amerického dolaru. Kromě toho se potvrdilo, že arabica a robusta by měly 

být považovány za samostatné komodity, neboť na ně dané faktory mají jiný vliv. Cena robusty 

je ovlivněna především finančními faktory, zatímco arabicu nejvíce ovlivňují exporty a růst 

HDP. Jedním z opatření, které by mohlo pomoci s kontrolou ceny kávy, je založení asociace 

největších světových producentů kávy, která by regulovala exporty, s jejichž nárustem se 

snižuje cena.  

 


